
1 

  UNIONE DEI COMUNI  

DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
N. 39 

 
18/11/2022 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIA LE PER LA 
STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 
RAPPRESENTANTI DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONF RONTO CON LA 
DELEGAZIONE SINDACALE.           
 

 
L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di novembre alle ore diciannove e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta, 

nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CORIASCO DIEGO Sì 
2. PAPURELLO UGO No 
3. MANGANI ROSALIA  Sì 
4. BERTINO LUCA FRANCESCO Sì 
5. PICAT RE MICHELANGELO Sì 
6. DEVIETTI GOGGIA LOREDANA No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario, Signor PALAZZO MARIA TERESA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 



GU-2022-00039 

2 

L A   G I U N T A  
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio SEGRETERIA : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 

Con voto unanime, espresso in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIA LE PER LA 
STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 
RAPPRESENTANTI DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONF RONTO CON LA 
DELEGAZIONE SINDACALE.          ”. 
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 



GU-2022-00039 

3 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIA LE PER LA 
STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 
RAPPRESENTANTI DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONF RONTO CON LA 
DELEGAZIONE SINDACALE.           

 
LA GIUNTA  

 
Premesso che l’art. 40 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 
 

Considerato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il 
triennio 2019-2021; 
 
Visto il Titolo II del predetto CCNL, che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 
integrativa; 
 
Considerato che l’art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l’Ente debba provvedere a 
costituire la delegazione datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL; 
 
Visto l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte 
datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti; 
 
Rilevata pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a livello 
integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula del 
Contratto Integrativo; 
 
Ritenuto altresì di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con la 
delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 del 
medesimo CCNL; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
Visto il CCNL 16/11/2022; 

 
Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dato atto che la 
presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo articolo, non necessita 
del parere di regolarità contabile; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
 
 



GU-2022-00039 

4 

 
DELIBERA 

 
1. Di costituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la delegazione trattante di 

parte datoriale prevista dall’articolo 7, comma 3, del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali Funzioni Locali per il triennio 
2019/2021 siglato il 16 novembre 2022 come segue: 
•  Segretario dell’Unione - Presidente 
• Assessore con delega al personale – Membro; 

 
2. Di individuare i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in sede di 

confronto con la delegazione di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall’art. 5 del 
CCNL 16/11/2022; 
 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione ai soggetti testé nominati, alle OO.SS. ed 
alle R.S.U. dell’Ente; 

 
 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, delibera di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

 

 
 
 



5 

In originale firmato. 
 
Letto, confermato e sottoscritto in data  

Il Presidente 
 

F.to:  CORIASCO DIEGO 

Il Segretario 
 

F.to:  PALAZZO MARIA TERESA 
 

 
 


